43 Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non exstinguitur.

44 Et si pes tuus te scandalizat, amputa illum: bonum est tibi claudum introire in vitam æternam, quam duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inextinguibilis,

45 Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non exstinguitur.

46 Quod si oculus tuus scandalizat te, ejice eum: bonum est tibi luscum introire in regnum Dei, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis,

Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non exstinguitur. » **47**

Secundum est, in quo exaggeratur scandalum per damnum, quod potius quam scandalum est subeundum: et tangit tria: de manu scilicet, pede, et oculo.

De manu quidem dicit: « *Et si scandalizaverit te,* » hoc est, si causam vel occasionem ruinæ, verbo vel facto minus recto tibi dederit, « *manus tua,* » hoc est, ille qui pro te operatur sicut manus tua, et qui te defendit sicut dextera tua, « *abscinde eam,* » per separationem tui ab ipso, et relinque illum. Non enim loquitur de membrorum corporalium detractione, sed potius de scandalizantium nobis conjunctorum separatione. Matth. xviii, 8: *Si autem manus tua vel pes tuus scandalizat te, abscide eum, et projice abs te.*

Et subjungit rationem: « *Bonum,* » hoc est, utilius « *est tibi debilem,* » hoc adjutorio amici temporalis destitutum, « *introire in vitam,* » scilicet æternam, in quam intrabis si causam cadendi in peccatum a nullo accipies, « *quam duas manus,* » hoc est, duo adjutoria, « *habentem,* » tuum scilicet, et amici, « *mitti,* » propter causam ruinæ, « *in gehennam ignis,* » hoc est, in infernum. Hoc verbum, ut dicit Hieronymus, novum in Evangelio Salvator posuit pro inferno, quod ante eum in nullo auctore positum invenitur. Sumptum est autem a Josue xviii, 16, quia quidam Ennom habuit vallem, in quam jugis erat ignis sacrificiorum idolorum. Unde *gehennom* est idem quod vallis Ennom ²: et quia ibi multus et jugis erat ignis, propter hoc ignem dæmonum infernalem ab illa valle denominavit. Jerem. vii, 31 et 32: *Ædificaverunt excelsa Topheth, quæ est in valle filii Ennom: ut incenderet filios*

¹ Cf. Enarrationes in Matthæum, xviii, 6 et seq. Tom. XX hujusce editionis.

² Josue, xviii, 16: *Descenditque in Geennom*

(*id est, vallem Ennom*) *juxta latus Jebusæi ad austrum, etc.*

suos et filias suas igni : quæ nec præcepi, nec cogitavi in corde meo. Ideo ecce dies venient, dicit Dominus, et non dicetur amplius Topheth, et vallis filii Ennom, sed Vallis interfectionis.

Hac ergo similitudine dicit : « *In gehennam ignis inexstinguibilis,* » quia ignis ille a verbo sententiæ Domini sumit virtutem. Et quia verbum suum nihil habet contrarium, ideo ignis ille exstingui non poterit. Ignis enim ille nec virtutem consumendi ea quæ cremat, nec naturam illuminandi habet, ut dicit Gregorius, nisi ad ea quæ molesta sunt et invite videntur : sed a sententia Domini habet virtutem affligendi reum. Isa. xxvi, 11 : *Ignis hostes tuos devoret.* Deuter. xxxii, 22 : *Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima.*

« Ubi vermis eorum non moritur. »

Vermis hic dicitur conscientia remorsus, qui non cessabit in eis.

« *Et ignis,* » afflictivus, non consumptivus, « *non exstinguetur,* » quia ex quo non consumit, numquam ei deerit materia. Judith, xvi, 21 : *Dabit ignem et vermes in carnes eorum, ut urantur et sentiant usque in sempiternum.* Eccli. vii, 19 : *Vindicta carnis impii ignis et vermes.*

« Et si pes tuus, »

Hoc est, ille qui te portat sicut pes, et supportat te in labore vel sollicitudine, « *scandalizat te,* » verbo vel facto minus recto tibi dat causam ruinæ vel occasionem, « *amputa illum,* » per tuam ab ipso sequestrationem : hoc est enim periculum in falsis fratribus. Jerem. ix, 4 et 5 : *Unusquisque se a proximo suo custodiat, et in omni fratre suo non habeat fiduciam : quia omnis frater supplantans supplantabit, et omnis amicus fraudulentè incedet : et vir*

fratrem suum deridebit, et veritatem non loquentur. Hic ergo talis pes est scandalizans. Proverb. xxv, 19 et 20 : *Dens putridus, et pes lassus, qui sperat super infideli in die angustia, et amittit pallium in die frigoris.* Talis enim pes et supportationem subtrahit in die angustia, et pallium charitatis non expandit in die tentationis, quando refrigescit charitas multorum.

Et hic ergo pes amputandus est, quia « *bonum,* » hoc est, utile « *est tibi claudum,* » tali amico te supportante carentem, « *introire in vitam æternam,* » in qua supportante te de cætero non indigebis, et quia Angeli te supportabunt. Luc. xvi, 22 : *Factum est ut moreretur mendicus, et portaretur ab Angelis in sinum Abraham.* Vel, « *in vitam* » gratia in quam te Sancti portabunt. Ad Roman. xv, 1 : *Debemus nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere, et non nobis placere.* Ad Galat. vi, 2 : *Alter alterius onera portate.*

« *Quam duos pedes habentem,* » hoc est, duas supportationes, tuam et amici scandalizantis, « *mitti,* » per ruinæ causam, vel occasionem, « *in ignem æternum.* » Isa. xxx, 33 : *Præparata est ab heri Topheth, a rege præparata, profunda, et dilatata. Nutrimenta ejus, ignis et ligna multa : flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eam.*

Et hoc est quod subdit : « *Inexstinguibilem,* » quem flatus Domini, hoc est, spiritus iræ Domini continue succendit.

« Ubi vermis eorum non moritur. »

Isa. xiv, 11 : *Subter te sternetur tineæ, et operimentum tuum erunt vermes.*

« *Et ignis non exstinguetur.* » Isa. l, 11 : *Ecce vos omnes accendentes ignem, accincti flammis, ambulate in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis : de manu mea factum est hoc vobis, in doloribus dormietis.*